
Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 32 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Tipo: 01 - TEMÁTICO

Programa: 5097 - POLÍTICA DO DESENVOLVIMENTO DEMOCRÁTICO

Objetivo:  DESENVOLVER E PROMOVER O CICLO DO ORÇAMENTO DEMOCRÁTICO NAS REGIÕES, ATRAVÉS DE ASSEMBLEIAS, REUNIÕES, AUDIÊNCIAS
PÚBLICAS SETORIAIS, CONSELHOS E CAPACITAÇÃO DE DELEGADOS(AS).

Público Alvo:  POPULAÇÃO EM GERAL.

Ação:  1326 - PROGRAMA DE DIVULGAÇÃO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

Descrição:  CAMPANHA PUBLICITÁRIA

Finalidade:  DIVULGAÇÃO DO CICLO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO AOS MUNÍCIPES

Unidade Orçamentária:  105 - SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  CAMPANHA PUBLICITÁRIA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CAMPANHA PUBLICITÁRIA

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 010.000 21 01 00 10.0000

10.000Total da Ação 0 0 0 10.000

Ação:  2142 - CICLO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

Descrição:  1. REUNIÕES PREPARATÓRIAS;                                      2. AUDIÊNCIAS REGIONAIS;                                                   3. ASSEMBLEIA REGIONAL

DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO;                                                             4. ASSEMBLEIA GERAL DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO; 5. OP DIGITAL;

6. ENCONTRO ESTADUAL DE EXPERIÊNCIAS DE DEMOCRACIA PARTICIPATIVA; 7. REUNIÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO; 8.

REUNIÕES DOS CONSELHOS/FÓRUNS REGIONAIS DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO;                                        9. CONGRESSO MUNICIPAL DO ORÇAMENTO

PARTICIPATIVO;                                                   10. CARAVANAS DE PRIORIDADES.

Finalidade:  ACOMPANHAR E AVALIAR A IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO.

Unidade Orçamentária:  105 - SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  EVENTOS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  04 - ASSEMBLÉIAS GERAL DE DELEGADOS(AS)

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 105.00045.000 41 11 150.000 300.000100.000

45.000Total da Ação 50.000 100.000 105.000 300.000

Ação:  2147 - PLANEJAMENTO E CAPACITAÇÃO

Descrição:  1. CURSO DE CAPACITAÇÃO DE CONSELHEIROS REGIONAIS;                                                           2. CURSO DE CAPACITAÇÃO DE

CONSELHEIROS MUNICIPAIS;                                                            3. CURSO DE CAPACITAÇÃO DA EQUIPE INTERNA E EXTERNA;

4. SEMINÁRIOS DE AVALIAÇÃO;                                      5. SEMINÁRIOS DE PLANEJAMENTOS;                                 6. INTERCÂMBIO COM OUTRAS

EXPERIÊNCIAS DE DEMOCRACIA PARTICIPATIVA.

Finalidade:  PROMOÇÃO DE CURSOS PARA CAPACITAÇÃO DOS DELEGADOS (AS) E CONSELHEIROS (AS) DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO.

Unidade Orçamentária:  105 - SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 32 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  13 - CURSO DE CAPACITAÇÃO DE DELEGADOS(AS)

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 010.000 21 01 00 10.0000

10.000Total da Ação 0 0 0 10.000

Ação:  2772 - ORÇAMENTO PARTICIPATIVO - CRIANÇA

Descrição:  PROTAGONISMO E PARTICIPAÇÃO JUVENIL

Finalidade:  CONSCIENTIZAR A CRIANÇA QUANTO AO SEU PAPEL DENTRO DE UMA SOCIEDADE DE DIREITOS E DEVERES, CONVIDANDO-A E

INCENTIVANDO-A A UMA PARTICIPAÇÃO DEMOCRÁTICA DENTRO DA GESTÃO PÚBLICA.

Unidade Orçamentária:  105 - SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PARTICIPAÇÃO DEMOCRÁTICA UNIVERSALIZAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO DEMOCRÁTICA

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 21.0000 1210 10 110.000 51.00020.000

0Total da Ação 10.000 20.000 21.000 51.000

Total do Programa 60.000 126.000 371.00065.000 120.000

Programa: 5142 - DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO E GESTÃO DA INFORMAÇÃO

Objetivo:  GARANTIR AOS MUNÍCIPES ACESSO ÀS INFORMAÇÕES SOBRE O PROCESSO ADMINISTRATIVO, CONTÁBIL E GERENCIAL DA ADMINISTRAÇÃO,
VISANDO À CONSOLIDAÇÃO PERMANENTE DE UMA POLÍTICA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA.

Público Alvo:  SERVIDORES / CIDADÃOS

Ação:  2286 - EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Descrição:  1. EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DAS AÇÕES DE INFORMÁTICA;                                                              2. SOFTWARE DE SISTEMAS DE

INFORMAÇÕES, COMPUTADORES, SCANNERS, DATA SHOW, EQUIPAMENTO WIRELESS E PENDRIVE.

Finalidade:  PROMOVER A INTEGRAÇÃO E INTERAÇÃO PERMANENTE ENTRE TODOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL PARA SERVIR COMO SUPORTE

AO EXERCÍCIO EFICAZ E EFICIENTE DA CGM E SUAS UNIDADES.

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 21.0000 31 10 143.000 84.00020.000

0Total da Ação 43.000 20.000 21.000 84.000
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 32 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Total do Programa 43.000 21.000 84.0000 20.000

Programa: 5143 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Objetivo:  CRIAR E MANTER UM ÓRGÃO MUNICIPAL CUJO OBJETIVO É FUNCIONAR COMO AGENTE DE CONTROLE DE QUALIDADE DO SERVIÇO PÚBLICO EM
ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DOS CIDADÃOS E DE COLABORADORES INTERNOS DA PMJP. NESTE SENTIDO, NOSSO OBJETIVO É CRIAR, IMPLANTAR E
MANTER O SISTEMA DE OUVIDORIA GERAL

Público Alvo:  CIDADÃOS E USUÁRIOS DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA.

Ação:  4264 - FORTALECER A CAPACIDADE INSTITUCIONAL DO SISTEMA MUNICIPAL DE OUVIDORIAS

Descrição:  REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIO(S), MOSTRA(S), AÇÕES E OFICINA(S) VISANDO O FORTALECIMENTO DO SISTEMA MUNICIPAL DE OUVIDORIAS

Finalidade:  CONSOLIDAR, ATRAVÉS DESSAS ATIVIDADES A CAPACIDADE INSTITUCIONAL DO SISTEMA MUNICIPAL DE OUVIDORIAS

Unidade Orçamentária:  104 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  EVENTOS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  SEMINÁRIOS, MOSTRAS, EVENTO(S). AÇÕES, OFICINAS EVENTOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 32.55010.000 41 11 113.000 86.55031.000

10.000Total da Ação 13.000 31.000 32.550 86.550

Ação:  4266 - AMPLIAR O SERVIÇO DE OUVIDORIA

Descrição:  AMPLIAR O ÂMBITO DE ATUAÇÃO DOS SERVIÇOS DA OUVIDORIA COM A MELHORIA E OTIMIZAÇÃO DO ATENDIMENTO

Finalidade:  AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS DA OUVIDORIA, FACILITANDO O ACESSO AOS USUÁRIOS (AS)

Unidade Orçamentária:  104 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  SERVIÇOS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  AMPLIAÇÃO, REFORMA E  AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO IMPLANTAÇÃO DE OUVIDORIA SETORIAL JUNTO À SEMOB E

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 5.2505.000 41 11 15.000 20.2505.000

5.000Total da Ação 5.000 5.000 5.250 20.250

Ação:  4267 - REALIZAR CAMPANHA DE DIVULGAÇÃO/INFORMAÇÃO À POPULAÇÃO DE JOÃO PESSOA

Descrição:  PROMOVER, ATRAVÉS DA PRODUÇÃO DE MATERIAL DE DIVULGAÇÃO, AS AÇÕES E SERVIÇOS DA OGM E DA PMJP

Finalidade:  AMPLIAR A DIVULGAÇÃO DOS SERVIÇOS OFERTADOS PELA OGM

Unidade Orçamentária:  104 - OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  SERVIÇO DE ATENDIMENTO A SOCIEDADE CANETAS E PASTAS PERSONALIZADAS, CARTILHAS, CAMISAS, PANFLETOS, BOTTONS, AGENDAS E

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 05.000 21 01 00 5.0000
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5.000Total da Ação 0 0 0 5.000

Total do Programa 18.000 37.800 111.80020.000 36.000

Programa: 5144 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Objetivo:  DE ACORDO  COM O ART. 74 DA  CONSTITUIÇÃO FEDERAL, PARA AVALIAR  O CUMPRIMENTO DAS METAS  PREVISTAS NO PPA, EXECUÇÃO DOS
PROGRAMAS DE GOVERNO E DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, COMPROVANDO A LEGALIDADE E AVALIANDO OS RESULTADOS QUANTO A EFICÁCIA E
EFICIÊNCIA NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO

Público Alvo:  ÓRGÃOS E ENTIDADES INTEGRANTES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, AGENTES EXTERNOS LIGADOS CONTRATUALMENTE AO
ERÁRIO.

Ação:  1320 - MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA CGM

Descrição:  REFORMA

Finalidade:  MELHORIA DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DA CGM, DE MODO A PROPICIAR CONDIÇÕES SATISFATÓRIAS DE TRABALHO PARA EXECUÇÃO DE SUAS

ATIVIDADES, BEM COMO PROPICIAR O  ATENDIMENTO A SERVIDORES E CIDADÃOS.

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE REFORMADA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  AMPLIAÇÃO, REFORMA E  AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO REFORMA

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 31.500100.000 41 11 17.000 168.50030.000

100.000Total da Ação 7.000 30.000 31.500 168.500

Ação:  4470 - CONTROLE INTERNO DA GESTÃO

Descrição:  AVALIAÇÃO DOS MECANISMOS DE CONTROLE EXISTENTES NOS ÓRGÃOS ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, BUSCANDO À EFICIÊNCIA

DA GESTÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Finalidade:  AVALIAR OS CONTROLES INTERNOS DA GESTÃO, OBJETIVANDO A IMPLEMENTAÇÃO DE MECANISMOS DE CONTROLES VOLTADOS À EFICIÊNCIA

DA GESTÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UND

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CONTROLE INTERNO DA GESTÃO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 15.75030.000 41 11 115.000 75.75015.000

30.000Total da Ação 15.000 15.000 15.750 75.750

Total do Programa 22.000 47.250 244.250130.000 45.000

Programa: 5153 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Objetivo:  CONTRIBUIR COM A TRANSPARÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL ATRAVÉS DA AMPLA E PERMANENTE DIVULGAÇÃO DAS SUAS AÇÕES, BEM
COMO OS INVESTIMENTOS REALIZADOS, AS OBRAS EXECUTADAS E AS CONQUISTAS EM TODOS OS SETORES, ENTRE OUTROS.

Público Alvo:  POPULAÇAO PESSOENSE
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:
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-2018 2021

Órgão: 32 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Ação:  1323 - MATERIAL PROMOCIONAL

Descrição:  FOLDERS, BANNERS, CARTAZES, FAIXAS E PANFLETOS.

Finalidade:  PRODUZIR MATERIAL PROMOCIONAL PARA DIVULGAR OS TRABALHOS EXECUTADOS, BEM COMO SERVIÇOS DESENVOLVIDOS PELA UNIDADES

EXECUTIVAS LIGADAS À CGM.

Unidade Orçamentária:  106 - SECRETARIA EXECUTIVA DA TRANSPARÊNCIA PÚBLICA

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UND

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  FOLDERS, BANNERS, CARTAZES, FAIXAS E PANFLETOS.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 23.1005.000 41 11 111.000 61.10022.000

5.000Total da Ação 11.000 22.000 23.100 61.100

Total do Programa 11.000 23.100 61.1005.000 22.000

Programa: 5169 - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E PESQUISA

Objetivo:  ACOMPANHAR AS METAS FISCAIS NAS CONTAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO; ORIENTAR, SUPERVISIONAR A ADMINISTRAÇÃO CONTÁBIL, FINANCEIRA
DA SECRETARIA, ESTIMULAR, PROPOR E PLANEJAR AÇÕES INTERSETORIAIS  ENTRE OS ÓRGÃOS DA SECRETÁRIA, BEM COMO AS DEMAIS SECRETARIAIS DE

Público Alvo:  SERVIDORES MUNICIPAIS

Ação:  2227 - MANUTENÇÃO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

Descrição:  1. QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DO PESSOAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO, POR MEIO DA PARTICIPAÇÃO EM  SEMINÁRIOS, CURSOS E

AVALIAÇÃO DOS SERVIDORES DA CGM, OGM, OP, SETRANSP.

Finalidade:  CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, INTERAGINDO OS SETORES E SERVIÇOS QUE COMPÕEM A CGM, OGM, OP E SETRANSP,

PROPONDO AÇÕES  QUE OBJETIVEM MATERIALIZAR O PLANEJAMENTO ORDENADO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.

Unidade Orçamentária:  103 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E PESQUISA

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  INTEGRAR E INTERAGIR PERMANENTEMENTE OS SETORES E SERVIÇOS QUE COMPÕEM A CGM, OGM, OP E SETRANSP, PROPONDO AÇÕES  QUE

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 5.25010.000 41 11 15.000 25.2505.000

10.000Total da Ação 5.000 5.000 5.250 25.250

Total do Programa 5.000 5.250 25.25010.000 5.000

Tipo: 04 - APOIO ADMINISTRATIVO

Programa: 5001 - APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Objetivo:  PROMOVER  O APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, TENDO EM VISTA MAXIMIZAR A PRODUTIVIDADE  DO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL.

Público Alvo:  SERVIDORES  PÚBLICOS MUNICIPAIS E O PÚBLICO EM GERAL
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Ação:  2041 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Descrição:  AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS,MATERIAL DE LIMPEZA E EXPEDIENTE,CONTRATAÇÃO DE ESTAGIARIOS(08), PARA MELHOR  PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS  ADMINISTRATIOS DESTA AUTARQUIA.

Finalidade:  PROMOVER O APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS , MAXIMIZAR A PRODUTIVIDADE DO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL

Unidade Orçamentária:  102 - DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  REAIS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PAGAMENTO DE DESPESAS AS QUAIS NÃO CORRESPONDAM CONTRAPRESTAÇÃO DIRETA EM BENS E SERVIÇOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 291.900133.000 41 11 1158.000 860.900278.000

133.000Total da Ação 158.000 278.000 291.900 860.900

Ação:  2654 - REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES PESSOAL ATIVO - CGM

Descrição:  REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES PESSOAL ATIVO

Finalidade:  PAGAMENTO DOS SERVIDORES DA CGM

Unidade Orçamentária:  102 - DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES PESSOAL ATIVO - CGM

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 4.410.0003.600.000 41 11 14.170.000 16.380.0004.200.000

3.600.000Total da Ação 4.170.000 4.200.000 4.410.000 16.380.000

Ação:  2655 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Descrição:  PROMOVER A QUALIFICAÇÃO E A CAPACITAÇÃO DO PESSOAL TÉCNICO - ADMINISTRATIVO OBJETIVANDO A MELHORIA DO DESEMPENHO

FUNCIONAL DO ÓRGÃO.

Finalidade:  CAPACITAR SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

Unidade Orçamentária:  102 - DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 015.000 21 01 00 15.0000

15.000Total da Ação 0 0 0 15.000

Total do Programa 4.328.000 4.701.900 17.255.9003.748.000 4.478.000
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Programa: 5477 - CONSELHO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA E COMBATE A CORRUPÇÃO

Objetivo:  CONTRIBUIR PARA DIRETRIZES DE POLITICAS DE TRANSPARÊNCIAS DA GESTÃO DE RECURSOS PÚBLICOS E COMBATE A CORRUPÇÃO.

Público Alvo:  MUNICÍPES DO MUNICIPIO DE JOÃO PESSOA

Ação:  4084 - CONSELHO DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA

Descrição:  TRANSPARÊNCIA DOS PROGRAMAS E AÇÕES DA PMJP

Finalidade:  CONTRIBUIR PARA DIRETRIZES DA POLITICAS DE TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO DE RECURSOS PÚBLICOS E COMBATE A CORRUPÇÃO.

Unidade Orçamentária:  106 - SECRETARIA EXECUTIVA DA TRANSPARÊNCIA PÚBLICA

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  REUNIÕES, FORUM, ASSEMBLEIAS.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 10.5005.000 41 11 15.000 30.50010.000

5.000Total da Ação 5.000 10.000 10.500 30.500

Ação:  4467 - DIVULGAÇÃO DE DADOS DA GESTÃO MUNICIPAL

Descrição:  PORTAL DA TRANSPARÊNCIA MUNICIPAL ACESSÍVEL À POPULAÇÃO.

Finalidade:  PROPORCIONAR O ACESSO DA SOCIEDADE AOS DADOS SOBRE A EXECUÇÃO DAS DESPESAS E RECEITAS PÚBLICAS.

Unidade Orçamentária:  106 - SECRETARIA EXECUTIVA DA TRANSPARÊNCIA PÚBLICA

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  DIVULGAÇÃO DE DADOS DA GESTÃO MUNICIPAL

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 7.35012.500 41 11 13.500 30.3507.000

12.500Total da Ação 3.500 7.000 7.350 30.350

Ação:  4468 - SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO

Descrição:  ACESSO DA POPULAÇÃO AOS DADOS DA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL

Finalidade:  FACILITAR O ACESSO DA POPULAÇÃO AOS DADOS E INFORMAÇÕES DA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL

Unidade Orçamentária:  106 - SECRETARIA EXECUTIVA DA TRANSPARÊNCIA PÚBLICA

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 5.2502.500 41 11 12.500 15.2505.000

2.500Total da Ação 2.500 5.000 5.250 15.250
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 32 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Total do Programa 11.000 23.100 76.10020.000 22.000

Total Geral 4.498.000 4.985.400 18.229.4003.998.000 4.748.000

8Página 8 de


